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A nagygyűlések után*
Windthorst, a német katolikusok 

lánglelkü vezére szokta volt mondani, 
liogy a katolikusok nagygyűlései, a 
melyeket nagyrészt őszkor szoktak tar
tani, ar katolikusok nagy hadgyakorlatai. 
Ezeken látják meg, hogy mik, mekkora 
az erejük, itt veszik észre, hogy hol a 
hiány, mit kell pótolni, itt vetik fel az 
uj eszméket, itt hányják-vetik meg, innen 
adják meg az egész direktívát az egész 
esztendő működése irányára vonatkozólag.

Ilyenek a mi katolikus nagygyű
léseink is. Ifjú a mi hadseregünk, nagy
részt ujonczokból áll, nem is vagyunk 
még sokan, megvan bennünk a bátorság, 
mely kész szembeszállani a veszélyekkel, 
de nem ismerjük eléggé a terepviszonyokat, 
szokatlan a háborúskodás azokkal, a kik 
jóidéig bárány bőrbe öltözve áltattak 
benx miket, sokakat visszarettentenek a 
fáradalmak, mások nem tudják hinni, 
hogy csakugyan küzdeniink kell, köny- 
nyebbnek találják az édes pihenést.

Ezekért van nekünk szükségünk a 
nagygyűlésekre. Hallanunk kell azoknak 
a lánglelkü, nagy tudómé,nyu vezéreknek 
lelkesítő, irányitó szavát, a kik megértve, 
átlátva a veszélyeket, a támadásokat, a 
melyek egyházunkat s vele édes hazánkat 
folyton-folyvást ostromolják, füleinkbe 
dörögjék, hogy minden erőnek össze kell 
fogni megsértett igazunk védelmében.
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Egyedül vagyok szobámban,
,S  merengek múlt ultik f e le t t ;
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Feledni soha sem lehet.

Eszembe ju t a szép est, melyen 
Téged először láttalak,
Mikor, mint most csillag az égen 
S  á rózsán fénylett a harmat.

Rég volt bár, de jól emlékszem,
Hogy a szép tánezra felhivál,
Szemedbe néztem s azt hivém,
Rejtve van benn a napsugár.

Rólad most ekként álmadozva 
Dal zeng a néma éjszakán,
Szellő leiben át a légen 
Ablakomnál zeng egy kis madár.

Egyedül .vagyok szobámban 
8  merengek múlt idők felett;
Eszembe ju t sok-sok emlék,
Feledni soha sem lehet.

Dualszky Matildka. .

A ki olvasta a napokban Buda
pesten egybegyült katolikus nagygyűlés 
működését,, egyrészt örömmel konstatál
hatja, hogy az utóbbi időben sokat, 
nagyon sokat haladtunk. Friss vérkerin
gés indult meg a nemzet testében, a 
pórbadobott keresztet fölemeltük, a keresz
ténység örök elvei újra működésre ser
kentették a hamis jelszavak által félre
vezetett, megrontott tömeget. De ez az 
öröm csak annyiban öröm, a mennyiben 
bízni tanít, reménylerii egy szebb, egész
ségesebb jövő közeledtében. Ma még 
csak a kezdet nehézségein vagyunk túl, 
a nagyobb munka a megkezdett ösvényen, 
csak ezután fog következni reánk.

Elleneink megtagadják tőlünk a lét 
jogosultságát. Ne gondolja senki, hogy a 
Pesti Hírlap az ö durva támadásával a 
katolikus körök ellen egves-egyedül áll. 
Nem csak ö ‘tartja ádáznak, a nemzeti 
élet egységére, a magyar műveltség önálló 
megalakulására nézve veszedelmesnek a 
mi társadalmi szervezkedésünket. Egész 
sereg van már és pedig — sajnos! — 
épen a zászlóvivők között, a kik a keresz
tén}’.ség eszméit csak a négy fal között 
óhajtja eltűrni, csak a templomban, a 
szókéken, a szivek rejtekeiben, a világ 
azonban ne lásson belőle semmit, az 
életbe, a társadalomba, az ország vér
keringésébe. úgy vélik és akarják, hogy 
nem szabad ezt az eszmét bevinni. A 
társadalmi életnek, az állam egész szer-|

Miiróasszonyok.
Előttem a papiros, a tinta, a toll. A fehér 

papiros tisztán, hivogatólag tekint fel reám, a 
megszokott tintatartó, a régi tollszár, — mind, 
mind ismerősök . . .  És én mégis idegennek 
érzem őket. Fázom és osszegubbaszkodva ülök 
a kis festett széken, a mi szintén , hűséges jó
szágom. Ülök, s gondolkodom, (> jerfcek elő 
leányok, arauykaju leányok! — telepedjetek le 
körülöttem és meséljetek szépet, édeset! Márt
sátok a toliamat ibolyaharmatba, liliomlevélhe, 
peregjen szűzi piros ajkatokról a. szó, mint a 
gyöngy, legyen a szavatok bűbájosán zengő az 
ón füleimnek, mint mikor az igazhivö muzul
mán hallgatja a Korán szavait.' Jöjjetek szép 
fehér leányok, mondjatok mesét! — Avagy jöj
jetek deli ifjak, mandolint pengető szerelmes 
leventék, — jertek, s szedjétek rimbe szerelmi 
móndókátokat! Hitessük világgal, hogy ̂ az 
Istenadta napfény, mely megcsillan a bogárhátu 
kis házak eresz alján, százszor szebb a villamos 
ivlámpák ragyogásánál, s. többét ér egy szál 
mezei virág a rétről, az üveges kirakatok min
den remekeinél:

Szivem zsibong, lelkem tele van alakokkal. 
Olvasok a selyémfürtök mögül, eltitkolt vágyak 
sóhajtásai hallatszanak hozzám, kezemet mintha 
vezetné valajci. Mintha súgná a szavakat, a me
lyek szép egyenes sorba, mint feketü betűk,' 
rajzolódnak egymásután . írok, írok.

Mai lapunk 4  oldal.

vezetének felek Q,zetnélkülinek kell lenni, 
ott vallásról, Istenről szó ne essék soha. 
Ne gondolja senki, hogy ez a fel ékezet
nél küliség egy semleges tér, a honnan 
senkinek bántódása nem esketik, nem 
bárány ez, csak annak mutatja magát, 
bőre alatt a farkas rejtőzik, .a tagadás 
szelleme, a mely gyűlöl, támad és meg
semmisíteni készül mindent, a minek 
Istenhez köze van. A kereszténység 
helyett, Krisztus eszméi helyett a maga 
g}Tarló eszméit, terveit ülteti oda. Ki 
bizhatnék benne? Hiszen lépten-nyomon 
látjuk, hogy hajótörést kell szenvednie.

Mi nem akarunk olyan katolikusok 
lenni, a kik bocsánatot kérünk a kato
likus voltunkért, mi büszkék vagyunk 
rája, meg vagyunk győződve igaz voltá
ról, hisszük, tudjuk és valljuk, hogy nem
csak az egyes embernek, hanem az egész 
társadalomnak a boldogulása függ ezen 

1 eszmék megvalósulásától. S mivei tudjuk 
ezt. igyekezni fogunk minden erőinkkel 
bevinni az életbe. Akkor is megtesszük 
ezt, ha másoknak nem tetszik, sőt bol
dognak fogjuk magunkat nevezni, ha 
érette küzdhetünk és szenvedhetünk. 
Ka mez katolikusok akarunk lenni. Erre biz
tatott berniünket Apponyi Albert gróf is.

A másik, a mi a katolikus nagy
gyűléseken örömmel töltötte el lelkünket, 
az, hogy a praktikus kereszténység 
müveit sűrű seregben látjuk sokasodni.

| Mintha a földből bújnának elő. egyik

Egyszerre csak zörren  valam i. Odanézek,
—  az a jtó! Afféle régim ódi üvegajtó, a  m ilyen 
szegén}' em bereknél szokás. Fehér moll függöny 
van ra jta . .Látom  ám, hogy csak megm ozdul a  
függöny. Ó vatosan, lassan gyű ri egy kicsi rózsás 
kacsó, majd e lő tűn ik  a  gazdája is, s m ig  u g y an 
csak paskolja az üveget, a szemével úgy  tud  
nézni s úgy  rcpes felém, hogy lehetetlen, hogy 
oda ne m enjek hozzá. Bm-sut veszek hát p illa 
na tra  az arany haj ti k isasszonyaim tól. Csak epen 
annyi időre, m ig  vagy  k e ttő t csókolhatok ra jta .

No de ez nem megy olyan könnyen. Urfi, 
mielőtt engedné magát — végtelen önző te
remtés lóvén, előbb saját kedvteléseinek kivan 
eleget tenni. Czirógat, megtapogatja az orromat, 
aztán neki esik a frizurámnak. Jaj neked 
konty, frou-frou. és egyébb asszonyi ékesség. 
Urfi egyszeribe letarol mindent. Úgy belé 
csimpajkódik, mint valami kis denevér Nagyo
kat visit hozzá, s bizony a gyászos jelek, rá
nézve a csata triumfusai, ott maradnak a két 
kis markában. Büntétésül négy puszit kap, a mi 
elöl ugyan kézzel lábbal hadakozik. A ! — á !
— fordul egyszerre az asztal felé. Meglátta a 
lámpát, most már csak a lámpa kell neki. így  
legalább elszökhetem tőled.

Hát hol is hagytam el? — Hol vagytok 
aranykaju kisasszonyok ? — Jertek jertek bű
bájos teremtések^ mondjatok mesét!

A gondosan vágott papirosnyelvek a föl
dön hevernek, — a nyitott ablakot csapkodja
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fogyasztási és hitelszövetkezet a másik 
után nyílik meg. Kár, hogy, csak most 
tudtunk még ennyire jutni. Évtizedekkel 
előbb kellett volna ebbe kezdeni. Nem 
vigyorogna ránk minden oldalról a czifra 
rongyokba öltöztetett. nyomorúság. De 
jobb most, mint soha. Azok a szövet
kezetek, a melyekben a keresztény nép 
annyi viszontagság, annyi gonoszság után 
anyagi ügveiben is előrehaladását remél
heti, erős vára lesz keresztény meg
győződéseinek. Az a felekezetnélküli 
humanizmus adott neki jelszavakat es 
kihúzta az utolsó garast zsehjéböl, dől- 
világosodott koldussá igyekezett nevelni, 
mert hiszen szive nincs, szeretni csak 
önmagát tudja. A keresztény szövet
kezetek vezetői áldozatokat hoznak a 
maguk részéről, telinknek anyagi, bol
dogulást szereznek s teszik a szeretet 
nagv mesterének, Jézusnak nevében.

Értjük tehát nagyon jól. miért vádol
nak bennünket liberális ellenfeleink. A 
mi eszméink diadala az ö eszméik halá
lát jelenti, a mint a mi letijíratásunk 
jajszavát is az ő diadalkiáltásuk zúgása 
nvelte el. Tűz és viz nem térhetnek 
össze. A ha rezet ők kezdték, mi csak 
védelmezzük magunkat s mindenkor meg
nyugtat bennünket a tudat, hogy jó 
haie/.ot harezolunk.

Ú J D O N S Á G O K .
Yörösmarty-kép leleplezése. s^nr:g

(Jyözö. fögimnáziumi igazgató, a minden
kor hazafias eist. rend köztiszteletnek 
örvendő tagja, a. rend ősi hírnevéhez 
híven, hazafias, nemes dolgot cselekedett. 
Emléket szentelt a költőkirálynak, m eg
festette egy elismert festőművész által a 
költő arezképét. s azt a helybeli Vörös- 
marty-kürnek ajándékozta. A művészi 
kivitelű kép leleplezési ünnepélye f. hó.
—ő-én d. u. tél 7 lírakor lesz, mely a lka
lomra a Vürösmarly-kör az alábbi érte
sítést teszi közzé:

Vörösmarty Mihálynak főtisztelendő Szenczy 
Győző czist. rend. főgyimnasimni igazgató ur 
által ajándékozott, Vastagh György festőművész 
által festett arczképe megérkezvén, ennek folyó 
1900. évi november hó 2ő-én d. «. 6 és fé l ómkor 
végbemenő leleplezésére bátorkodom- a  k9r. , t. 
tagjait meghívni. -

Az ünnepi beszédet mondja: dr. Schlnmma- 
dirger Jenő ur, a kör titkára.

Az ünnepély után társasvacsora leend, 
melyre dr. Palánszky Miklós háznagy ur gyűjti 
a jelentkezést. »

‘ Sz.-Fejórvárott, lüilO. november ho 21-en.
Tisztelettel Vértesi József, a kör igazgatója.
— Felhívás! A székesfehérvári Vörösmarty-

kör__kezdeményezésér*' mozgalom indult meg,
hogy Vörösmarty Mihály száz éves évfordulója 
e város falai közt or.-zágos ünnepélylvel meg- 
ünnepeltessók. A vármegye es város közönségé
nek bevonásával az ige testet’ öltött... E szab. 
kir. város közönségén* hárult a föladat, hogy a 
vármegye és város nicji 11zottaihol alakult renfiező 
bizottság által meghívott vendégeket vendégekül 
lássa, e czélból folyó év deczeinber hó l-én a 
IMagyar király szálloda összes termeiben köz
ebédet ud. Felhívjuk Fejércámegge és Székes- 
fehérvár szab. kir. város polgárait, hogy azon 
esetben, ha e közekéden részt óhajtanak venni, 
ezen szándékukat f. hó 29-én déli 12 óráig 
Karra őri .József polgármesternél a 12 korona 
részvételi díj lefizetésével annál is inkább jelentsék 
be, mert a helyiség szűk volta miatt, később 
jelentkezők helyet nem kaphatnak. A rendezőség.

-  A nemzeti lobogó a Lateránban. Többször 
említettünk, hogy Csiesáky Imre pápai kamarás, 
zsombolyai plébános gyűjtést indított a római la- 
teráni főtemplomban, 11. Szilveszter pápa sírján 
elhelyezendő magyar nemzeti lobogóra. A zászló 
elkészült s minthogy azt a zarándoklatot, mely 
ezt a zászlót, elviendi Rómába, Kálmán Károly 
orsz. képviselő vezeti, Csiesáky Imre levelet inté
zett Kálmán Károlykoz, kérve öt a zászló elvite
lére. Tudvalevő, hogy Kálmán képviselő zarán
doklata Rómából a Szentföldre is indul s aki e 
kettős zarándoklatban részt óhajt venni, még 
mindig jelent.kezhetik Propper János keleti uta
zási irodájában. (Budapest, IV. Muzeum-körut 15.)

—  Steiner püspök hagyatéka. A székes- 
fejérvári püspöki javadalomnak és boldogult 
dr. Steiner Fiilöp püspök hagyatékának átadása 
e hó 22-én Szókesfejérvárott befejeztetett, midőn

a bizottság tagjai aláírták a két-két példányban! 
kiállított átadási jegyzőkönyvet és aktákat, me
lyeknek egy példánya a székesfehérvári kápta
lannál lesz éltévé,, a . másik- a Vallás- és közok
tatásügyi minisztériumban. A hitelesítésre három 
közjegyző jelent meg, a helybeli, adonyi és 
Veszprémij a mi szintén luxusrszamban megy ily 
csekély javadalomnál. — A kiküldött miniszteri 
biztos áz eljárás folyamán igen szigorúan járt 
el, mindenben mereven ragaszkodva a szabály
zatok betűjére, a m i ' sokszor élénk vitára adott 
alkalmat. Mindazonáltal az átadás egyezséggel 
végződött, mely szerint a hagyatéki tömeg 
terhére 121,559 kor. 71 fill., javára pedig 
133,716 kor. 97 filí. esik, úgy hogy a vallás
ai :*p a hagyatéknak 12,157 kor. 26 fillérrel tar
ozik. Ehhez fog jönni a folyó közös év jöve
delmének a meghalt püspököt megillető hányada 
(*•/.), mely azonban nagy összeget már azon 
okból sem tehet ki, minthogy a temetési költ
ségek, valamint az átadásnál felmerült jelenté
keny eljárási kiadásoknak fele abból fedezi ét
nek. Mindazonáltal ezen úgynevezett elöleges 
leszámolás is mutatja, mennyire alaptalan volt 
azon nagy könynyelmüséggel. koholt és terjesz
tett hir, mintha Steiner püspök adósságot ha
gyott volna hátra. — Ellenkezőleg — sovány 
jövedelméből még a javadalmat is gyarapította, 
mert 17,000 korona értékű uj épületeket a sa
játjából emelt, az összes épületeket és bútoro
kat jobb karban hagyta vissza és a püspöki 
palotát uj edényekkel, üveg- s porczelán kész
lettel és butornemüekkel látta el, melyek a 
szabályzat szerint mind ingyen maradnak vissza 
a püspökutódnak.

—  A  chórus ünnepe. F. hó 25 én ünnepli 
a székesegyházi chórus védszentjének, szent 
Czecziliának névnapját, a melyen a székesegy
házban d. e. 9 órakor nagyszámú zenekedvelő 
és a m. kir. lionvódzenekar fúvósainak szives 
közreműködése s dr. Kncifel Ferencz karnagy 
vezetése mellett elöadatik Beliczay Gyula nagy
zenekari F-dur miséje, melynek magánrészeit 
Rostagni Flágel Karola, Grossinger Brigitta urhöl- 
gyek, Vogel Alajos és dr. Kncifel Ferencz ének
lik. Betétek lesznek: Segler Károlynak 4 női
hangra irt „Ave Maria11-ja, melynek szólamait 
Rostagni Karola, Grossinger Brigitta, Szütsné 
Moenich Jolán és Haupmann Anna urhölgyek
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a szél. Beteszem, s lámpát, gyújtok; aztán 
visszaülök az asztalhoz és összerakom a la
pokat. Barátságos tény vesz körül, a kály
hában lobog a láng. és én kergetni szeretném 
a gnómot, a ki elbújtatta előlem az én arany- 
hajú kisasszonyaimat.

Nincsenek, nincsenek sehol. A konyhából 
heérzik a vacsoraillat, nyárspolgárias kanál- 
csörömpölés, fedözörgés hallatszik s e pilla
natban mintha elébem libbenne egy kicsi he
lyes aszonyka, fölgyürt ujjakkal, tiszta hó
fehér kötővel. Hogy siirög, forog; milyen jól 
áll a kezében minden. Puka. meleg*a keze s az 
areza piros, mint a rózsa. Piros kendő van a 
lejere kötve, de alól göndörén, hamiskásan 
bujkál elő a szőke haja. Mintha kisasszonyaim 
egyikére ismertem volna benne. Csakugyan. Ni. 
mintha látnám a férjét is. a kissé elkényeztetett 
kov**rke terhűt, a mint vacsora után nagyot 
ezuppant, azokra a puha, meleg kacsukra, és 
igazán a szivéből mondja: no ez megint ki
tűnő volt édesein.

Eszembe jut a tegnap elégett rántás . . . 
Persze a Zsuzsi könnyelmű, ha csak az ember 
nincs örökké a sarkalni . Már csak nem 
hagyom elrontani a mai vacsorát. — kime- 
gyek . . Épen jókor. A czic.zánk fönn az asz
talon, mellette a csirke, a mit épen most akart 
fül vágni Zsuzsi paprikásnak. Hanem persze 
Zsuzsi nincs sehol. Következik: erkölcsi prédi- 
káczió, esetleg felmondással fűszerezve. Zsuzsi 
a vállát vonogatja és sztrájkol. A csirkét ma
gamnak kell odatenni.

Irószobámban ezalatt füstöl a lámpa, de a 
tűz elaludt. A hófehér papiros fekete az alá- 
liulló, zsíros koromtól, mintha fekete hó hullott 
volna fehér földre. Lefujdogálom hamarjába, s 
a lámpát is lejebb csavarom. írnék . . .  Az 
ajtón beszól édes apa: hát-a vacsora?

Kimegyek újra a konyhába s behozom ma
gam, mert Zsuzsi még mindég duzzog. Tehát 
eddig volnánk, — most következik : vacsorálni 
és etetni. Erii'nagyokat visít a csirkeezombbal, 
es a tűiéig maszat-os: persze maszaLosuk leszünk 
tőle mindnyájan. Azon erősködik, hogy ö is 
az asztalkoz uiji*n. Np jaj nektek poharak, 
tányérok! Ityászos csatatér marad ott, a hova 
egyszer urli kerül. Földöntött poharak, felforga
tott tányérok keserves sorsát siratja a viz is, 
mely kip-kop csurog csepeg az abroszról a 
festett padlóra szép csendesen'. Hiába itt min- 
<len intelem és elövigyázat, urfi sokkal jobban 
érzi a maga hatalmát, mintsem hogy félne tő
lük. Alapos ordít,áslu kezd, a mikor lefogjuk 
hárman is, hogy a kis hálókabátjába belebuj
tassuk. Pedig ki van mondva a jelszó: kocsiba 
és aludni. Körül-kórül leszorítjuk a kis paplan
ját.^ hogy fel ne rugdoshassa, a lámpát leesa- 
varjrfk, s kezdetét veszi az altatás. Dada el
szántan ragadja meg a kocsi fogóját,- s belekezd 
az első nótába.

jüdesapa rágyújt vacsora után, de bizony 
kimegy vele sétálni, nehogy befüstölje a szobát, 
nm is leülök, hogy valahára nyugodtan írhas
sak. Egynéhány jó gondolatom támadt megint. 
Igaz, hogy meghaias a vége. és ez egy • kicsit

sablonos, de hát elvégre nem árt, ha gyakran 
gondolunk a halálra. Nagyon szép szomorú 
dolog lesz. Megrikatom vele az olvasókat, ha 
elég naivak lesznek elhinni ezt a siralmas tör
ténetet. A másik szobából áthalatszik az altató 
nóta: Csicsija bubája, nincs otthon apája, oda 
van vásáron . . . Minden este elmegy a vásárra, 
apuka, szegény, — da annak urfi csak oda se 
hederit. K iabál: papapapapa! Dada rendület
lenül dalol tovább. Én, .— Írnék . . . Afféle 
„Szőke Katalin11 história jutott eszembe. Az 
tn.cgorizált „Szenvedés11 azt parancsolja Katalin
nak, hogy már halott kis fiának dalolja el azt 
az altatót,* a' min el szokta volt ringatni estén- 
kint. És Katalin dalol, dalol, „hogy a szive 
majd megszakad belé“ . . . Szegény Katalin, 
nem is csodálnám, ha a szived megszakadt 
volna! — Már a gongolat is, — odadni a 
hideg földnek, a hideg halálnak egy olyan kis 
teremtést, a kinek a képe mására festik az 
angyalokat az égben! — Csicsija bubája . . . 
Rossz, rossz anya vagyok, talán az ón nótámon 
elaludna . . . Ezeket a fehér lapokat megta
lálom holnap, holnapután is . . .  Még elveszi 
tőlem a jó Isten, — a kis fiamat . Elsírom 
magam: rossz anya vágj ,k. A könnyem hullj 
mig dalolok neki : csicsija bubája . . .

Már most édes szerkesztő ur, engedjenek 
meg, ha nem vagyok olyan pontos, mint azelőtt.

M ányiné Prigl Olga.
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fogják énekelni. Offertoritunkor Roatagni Karola 
urhölgy a zenekar kísérete. mellett énekli Stoll 
F. „Ave Yirgo gloriosa“-ját. A misét Kuti Már
ton éneklő kanonok mondja-fényes segédlettel.

— Karitatív konferanéziá. Karitatív konfe- 
renczia volt tegnap délután 6 órakor a Szent- 
Isi ván-Társulat dísztermében. Prohászka Ottokár 
tartott háromnegyedórás szabad előadást a ke
resztény felebaráti szeretetröl, a melyet nagy 
figyelemmel hallgatott meg a megjelent rend
kívül előkelő ■ közönség. Ott voltak Csúszka 
György kalocsai érsek, gróf Mailáth Gusztáv 
erdélyi püspök, dr. Kohl Medárd, dr. Várossy 
Gyula, Molnár János prelátus, Zichy Nándor, 
Z  chy Aladár grófok. Kisfalud// A. Béla, Boromisza 
Tibor kanonok, Major Ferencz orsz. képviselő, 
dr. Zlinszky János ügyvéd és az arisztokráczia 
hölgyei közül számosán. Prohászka Ottokár 
ezentúl havonkint tart kon.fereneziát a Szent- 
ístván-Tárulat dísztermében. — Felhívjuk olva
sóink figyelmét e konfesrencziákra s ajánljuk, 
hogy a kinek módjában áll, el ne mulassza az 
azokon való részvételt. Hatalmas tudás, sokol
dalú képzettség jellemzi azt a férfiút, a ki eze
ket a" szabad előadásokat tartja. Előadásában a 
meggyőződés ereje, a forma mindenkori tetsze
tőssége az, ami főként lebilincseli a hallgatóság 
figyelmét.

—  Felhívás a  helybeli jót. nőegylet összes 
Tagjaihoz! A költőkirály Vörösmarty Mihály 
kegyeletes emléke iránt, 100 éves születése év
fordulóján háláját a helybeli jótékony nöegylet 
azzal rója le, hogy a folyó évi deczember 1-én 
tartandó ünnepély alkalmával szobrára koszorút 
helyez. Felkéretnek az egylet összes tagjai, mi
szerint a koszorú költségeihez bármily csekély 
adományt f. évi november hó 28-áig Red Ist
vánná pénzpáznokhoz beküldeni szíveskedjék.

A jótékony nöegylet választmánya.
—  Hegyi Antal képviselőjelölt. Gajáry Ödön 

Csougrád városának liberális képviselője inogni 
érezvén lába alatt a talajt, hogy valamiképen 
biztosítsa magának a képviselöházba jövendőre 
is az utat, tudvalevőleg lemond a csongrádi 
mandátumról és megválasztatja magát Belé- 
nyesen vagy hol, azaz olyan .helyen, a hol a 
választók korlátoltságánál-e, vagy Isten tudja 
mi okból talán „in aeternum et ultra“ meg
tartja magának a képviselőséget. — Ezen vál
tozás folytán a csongrádi függetlenségi és 48-as 
párt Hegyi Antal plébánost kívánja megválasz
tani. Hogy milyen eszközök és mekkora izgal
mak fognak ott lejátszani, kitűnik már abból 
is, hogy Mátéffy főszolgabíró a csongrádi 48-as 
népkört november 13-án bezáratta. Ezen 
zés ellen Hegyi Antal és még 23 társa nyílt 
levelet intéztek Széli Kálmánhoz, a melyben 
kikelnek a kör bezárása ellen és erősen kompro- 
mittálló dolgok közlése után a választás alkal
mával bekövetkezhető összeütközésért és vér
ontásért a felelősséget Széli Kálmánra hárítják.

—  Lelki gyakorlatok. A „Ferencz József' 
nönevelde nagytermében intelligens hölgyek, ré
szére ft. Tomcsányi Lajos, Jézustársasági atya 
3 napi sz. gyakorlatot fog tartani. A bevezető 
sz. beszéd f. hó 25-én délután 5 órakor lesz A 
következő három napon délelőtt 10 órakor és 
délután 5 órakor fognak a sz. beszédek tartatni,

—  Halálozás. Részvéttel vettük a gyászhirt, 
hogy kismádai - várbogyai Bogyay Ferencz nyug. 
hajós-kapitány f. hó 22*én d. e. 9 órakor életének 
64-ik évében hosszas szenvedés után Budapesten 
meghalt. Az elhunytat ma d. u. 3 órakor helyez
ték nyugalomra a budapesti uj központi temető
ben. Az engesztelő szent-mise-áldozat f. évi 
deczember hó 4-én d. e. 7 Órakor fög bemutattatni 
a budapesti VI. kér. Terézvárosi pólebáni temp
lomában. A  boldogult gyermekei, unokái s nagy
számú rokonsága gyászolja. — Özv. Zsédely 
Mihálynó szül: : Győri Róza tegnap este 46 éves 
korában a halotti szentségek ájtatos felvétele 
után meghalt. .Temetése holnap délután 3 órakor 
lesz a Kossuth-utcza 15. sz. alatti gyászházból.
Ö. v. f. n.

Az apja haragosa. Selovksák Antal buda-

bement a „ Pontyu vendéglőbe s ott daczára 
annak, hogy böviben volt benne az ital, nagy 
garral rendelte a búfelejtőt, a minek a hatása 
alatt nagyon elázott.: Hójj József vendéglősnek 
feltűnt a legény költekezése s azrépen ott időző 
Pap Lajos önképzőkör! szolga utján tudomására 
adta a történteket a rendőrségnek. Néhány óra 
múlva a rendőrség intézkedett még az esti órák
ban. így került most már kipihent állapotban, 
józan fejjel a delikvens Polczer Péter rendőr- 
alkapitáuy elé, a ki nem kis vallatás után igaz
mondásra bírta a gavallér legényt. Elmondta 
ekkor, hogy az apjával, a ki Budapesten majoros, 
összeveszett s hogy boszut álljon az apján, 
ellopott tőle mintegy 400 koronát s aztán 
hazulról megszökött. Először Ercsibe, onnan 
kocsin Martonvásárra, majd vonaton városunkba 
jö tt s itt többrendbeli bevásárlás után berúgott. 
Most a rendőrség dutyijában várja a budapesti 
ügyészség intézkedését a hazaszállítást illetőleg.

A  város-gazda! állás betöltése. A város
gazdái állásra eleinte nagyon sok pályázó volt 
kilátásba helyezve, most már azonban nagyon 
is leapadt a pályázók száma, a mennyiben a 
mai napig csak négy pályázó adta be a kérvé
nyét és pedig: Almássy János, Bereczky Lajos, 
Hessky Imre és Lindermann Antal. A korteskedés 
javában folyik s ez idő szerint nem lehet, tudni, 
kinek a javára dől el a választás. Ha a körül
ményeket figyelembe veszszük, ez az állás 
Lindermann Antalt illeti meg leginkább, mert 
eltekintve a  kvalifikált hivatástól, a mi öt, főleg 

állásra teszi képessé, mérlegelni kell 
azt a nagyon is fontos ljörülményt, hogy Lindrr- 
manu Antal évek óta hivatalnoka a városi tör
vényhatóságnak, kötelességét mindenkor józan 
tudással s kifogástalan becsülettel s szorgalom- 

teljesitette s igy támogatása most már 
erkölcsi kötelesség.'

— Eladó! Mi van eladó ? . . . Pardon! Nem 
holmi profán nyulbörről, nem is csontról és 
ócska bőr darabról, sőt nem is uraságoktól le
vetett öltönyökről van szó, hanem egy erkölcsi 
intézményről, a műveltség fenköltleíkü terjesz
tőjéről, az elvek hirdetőjéről. Talán önök is ki
találják, hogy mi az eladó. A Székesfehérvár és 
Vidéke, a helybeli kormánypárt érzelmeinek 
kifejezője eladó. O maga hirdeti a tulajdon betű
ivel, a tulajdon hátán utczabosszat, hogy ime ö 
eladó. Egyszer már megtette ezt a tréfát, akkor 
a mikor Bánffy Dezsőtől fujdogált a gyenge 
zephir. Kitünően sikerült, sokat adtak érte. 
Igaz, voltak, a kik szidták a kis kedvest, mint 
a bokrot. De hát azok nyárspoigáriasan gondol
koztak. Nem emelkedtek még fel eléggé a föl- 
világosultság, az ideális szent liberálizmus lét
rájára, azoknak ez magas volt. Most újra kívánja 
csinálni ezt a bravúrt. De hát a dolog olyan 
nagyon furcsa. Megvenni azt, a ki másé volt, 
rám ni az édes suttogásaira, aztán eladni annak, 
a ki többet ígér érte. Persze Széli papa nem 
Bánffy. Nem ád apanázst az ilyen lágyszívű, 
olvadozó sziveknek. A részvénytársaságnak meg 
csak nem ment el a jó dolga, hogy fizessen, 
mikor a nélkül is éllehet. Mulasson most már 
más. Tehát föl a vásárra! Az üzlet kitűnő ! A 
hivatalos hirdetések mind ott- jelennek meg. 
A kazárok mind ott hirdetnek! Azoknak pedig 
van pénzük ! A ki vesz annak lesz, a ki nem 
vesz, beteg lesz, a ki többet ieér azé lesz! 
Eladó!

—  Az uj megyei kórház. Huszár Ágost al
ispán átiratilag kérte a városi hatóságot, hogy a 
városi közkórház megszüntetése, illetve az uj

Robinson Crosue az emberek 
kuruez furfang.

között; este: A
- -  /

kórházba leendő beolvasztása iránt intézkedjek, 
a mi, azt hisszük, az uj kórház megnyitása al
kalmával befejezett dolog lesz. Megemlítjük 
e helyütt, hogy a vállalkozók á felszerelési 
czikkeket már nagyrészt átadták s átvétel alkal
mával csak a ruha, illetve, ágynemüeknél téte
tett kifogás s a hiányok pótlására a vállalkozó 
utasittatott.

—  Szinház. A jövő heti 'műsor: Hétfőn: 
Az arany ember. Kedden: A kis alamuszi. Szer
dán : A czifra nyomorúság. Csütörtökön: A
bolond. Pénteken: Vörösmarty Mihály születés
napjának, előestéjéit-leszállított helyárykkgl Az áldozat. 
Szombaton: a Vörősmarty-kör által rendezendő\-

— A kózegétzaégggyi szakosztályuk tegnap 
tartott ülésén Janovits István gyógyszerészt ama 
kérelmével, hogy a szénatér és könyök-utoza 
sarkán gyógyszertárt nyisson, elutasítani véle
ményezték. — A városi bábák fizetését 120 ko
ronáról 200 koronára javasolják emelni, indokul 
ama körülmény szolgál, hogy a bábák száma az 
utóbbi időben 3Ö-rói 45-re, az igazolvánvos 
szegények száma pedig 200-róí 400-ra emelkedett.

— Közgyűlés a  Városnál Városunk törvény- 
hatósága f. hó 26-án d. e. 9 órakor a városház 
nagytermében közgyűlést tart, melynek tárgyso
rozatából közöljük az alábbiakat^ Az üresedés
ben levő város-gazdai állás betöltése. — Városi 
tanács előterjesztése a belvárosi plébánia épület
ben levő egyik bolt (Neu-féle) bérbeadása tárgyá
ban. — Városi tanács előterjesztése a javitó in
tézet mögött tervezett uj utcza tárgyában. — 
Városi tanács előterjesztése a kutmunkák válla
latba adása tárgyában. — Városi tanács és a 
uyudij-felügyelö bizottmány előterjesztése özv. 
Langmár Gáspárné nyug-, illetve kegydijaztatása 
tárgyában. — Városi tanács előterjesztése a 
bicskei vasút részére elfoglalt terület kártalaní
tása tárgyában. — Városi tanács előterjesztése 
Reickard Mór által építeni tervezett gabonarak
tárra vonatkozólag. — Városi tanács^előterjesztése 
Tschurtsehentiiaier Alajosnak a nov. 5-én tartott 
közgjdilés 278 19192 számú határozatának módo
sítására beadott kérvénye tárgyában. — Keczán 
Livius egyetemes orvostudor oklevelének kihir
detése. — Városi tanács előterjesztése: a város 
általános alapcsatornázása előmunkálata — és a 
szik víz  bér^sadása tárgyában. — Közig. biz. elő
terjesztése az útadó kezelésének megvizsgálása 
tárgyában.

— Toloncz lakodalom. Ha meg nem történt 
volna, alig hinnők el, hogy ilyen is megeshetik. 
Ma reggel érkezett városunkba tizenkét toloncz, 
férfiak és nők vegyesen megfelelő toloncz- 
kisérővel. Itt azonban a helyett, hogy a város
ház felé irányították volna lépteiket, a tolonezok 
egynémelyüké hatósági felügyelet mellett egy 
páiinka-piitikba tért be s ot t alaposan beszoptak. 
Az eredmény igazolta, hogy a kísérő közegek 
sem irtóztak a snapsztól. A tisztes banda ezután 
illemtani fejtegetések közepette a Kórház-utczán 
át törekedett a városház felé, a méh7 törekvésük
ben egy kellemetlen intermezzo egy kissé kés
leltette őket. A püspök-kínnál ugyanis Lenyyel 
Mihály bérkocsis kocsimosással lévén elfoglalva, 
a társaság két hölgy'tagját pálinkás jóreggelt 
üdvözléssel fogadta, az egyik nö válasza azonban 
sehogy sem volt Ínyére. Gondolt egyet s a két 
nőt nyakon öntötte egy pit.li vízzel, majd a 
járdára ugrott, kezére tekerte a nö haját s ' egy 
hatalmas ütés kíséretében a földhöz, teremtette 
úgy, hogy7 a nőt a kórházba kellett szállítani. 
E közben az egyik toloncz felhasználva a zűr
zavart, bement a Szakolczay-féle sörcsarnokba 
s ott az állam költségén villás reggelizett s csak 
11 órakor jelentkezett Polczer Péternél tisztel
gésre. Végre valahára a városházára értek s i tt  
Mondok Géza toloncz-kisérö mondotta öröm- 
ittasan az üdvözlő beszédet, melyre Polczer 
alkapitány7 feljelentéssel válaszolt. Lengyel bér
kocsis részben már lakolt a stiklije miatt, a 
hatóság, most már sok volt a rováson, megvonta 
tőle a hajtási jogosítványt.

— Póruljárt vakmerő. Még augusztusban 
történt, hogy Czoller Károly 22 éves mindenes 
Stermeczky Imre Apáeza-utezai pékmestertől 
néhány kosár sütemény árával megszökött, előbb 
még feltörvén Dobánszky János segéd ládáját s 
10 koronát abból is magához vett. A feljelentés 
ellene megtétetvén a körözési eljárás is folyamatba 
tétetett. Ö a történtekről valószínűleg megfeled
kezett s feltette a rendőrségről is, hogy7 ily 
kurta esze van. Jelentkezett ugyanis Polczer 
Péter r kapitánynál s kérte az itt maradt munka-
l rA n tT t r o f  a ! n ra l  a+. ir  AC7. í o 'f f l / l f s f A R Í l l lT l  l 'P S Z S S Ü ltkönyvet. Szolgálatkész fogadtatásban részesült 
s úti fáradalmainak kipihenése végett átadatott 
az ügyészségnek.

Felelős szerkesztő: ehay Antal.

‘pesti lakos, egyébként legényember f. hó 22-én ünnepi disz előadás: Marót ián.. Vasárnap d. u
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Nagy karácsonyi és újévi selyemáru-eladás

SZKVÍNV. HMMAll is TÁRSA
lyoni és párisi selyemkelme-különlegességek áruházában

BUDAPEST,  IV. kerület,  Bécs i -utcza 4. szám.
Kezdődik november 15-én és tart deczember végéig. * W Í

A többek között a k e v e t l« «ö  áruk kerülnek d a d á ér a ,  u. m : ----------------------
Liberty merveilleux, tiszta selyem, több mint 150 színárnyalat mét. 78  kr. | Mosóselyem. valódi mosható 8 0  cm. szétes. meterie 95  kr. és feljebb.

: 3& «  I  . 8 S:
Szives figyelmébe ajánljuk maradek-osztályunkat, hol blúzok, egesz toflettek és juponokra alkalmas
kaphatók. —  A fönti szabott árak november 15-től deczember végéig ervenyesek. —  Czegunknel a túlbecslés teljesen ki van zarva,

mivel az árak minden egyes czikken számokban láthatók.

: Vidékre mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk. ------ :------ ír.-------------=

Fejérmegyében a csákvári, hattyúhoz czimzett nagy- 
vendéglő épület és mellékhelyiségei azonnal, 3 vagy 6 évre 
bérbeadatnak.

Bővebb felvilágosítást az uradalmi főtisztség ad Csák- 
váron, hová az ajánlatok is küldendők.

Csákvár, 1900. nov. 17.

ÁRUHÁZ A „KÉK CSILLAGHOZ**
_________________ XÁPQR-ITCXA, VOLT STKININGER SÁNUÖR-FÉLE HELYISÉG.

A közeledő karácsonyi és újévi ünnepekre már ma megnyitjuk

J\laiy karácsonyi vásárunkat,
mely 1900. január hó 1-ig tart,

tudatván t. vevőinkkel, hogy összes raktáron levő czikkeinket: ruhakelméket, barchetokat, mosókelméket, 
selymeket épugy csipke és gyapjutüggör.yöket, szőnyegeket, vászonárukat

— ■  bámulatosolcsó árakon bocsájtjuk eladás alá. -----

Legalkalmasabb karácsonyi és újévi ajándékok:
1 teljes szüvetmha összes béléssel és d í s s z e l ............................................................. 2 írt 75 kr.
1 elegáns téli kabát. .  ....................................................................................... 5. —, 5 frt 50  kr.
1 szőnie garnitúra (karmantyú és cz icza ).............................................. .........................3 frt 50 kr.
1 elegáns llanell blous..................................................................................................................  frt 57 kr.
1 elegáns selyem blous........................................................................................................... 2 írt  25 kr.
1 selyem színházi echarp r o jt ta l.................................................................................. ...  frt 94 kr.

Szenzácziós olcsóság!
I’ongis selyem, legszebb minta és színekben................................................... — .55 — frt 75 kr.
Ihneát selyem, színes és fekete. . . .  7 K ük’ i a .* ne; i.-

m Homespim kelme 120 cm. széles ; ; 7 ’75’ ~ ; 95; J  °8  kr

Szig°ruan szabóit árak! —  Azonnali készpénzfizetésnél 5°!. engedmény!
üdékre ......tikat szívesen küldünk!  ̂ Vidékről beérkező megrendeléseket pontosan teljesítünk!

Aruház a „Kék Csillaghoz."

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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